
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 76  IN DATA 07.05.2025 

OGGETTO: STRATEGIA  DI  SVILUPPO  LOCALE  DENOMINATA 'VALLI ATTIVE - NATURA,  CULTURA,  

ESCURSIONISMO  IN  RETE FRA LAGO D'ISEO, MONTE  GUGLIELMO  E  VALLE  TROMPIA'  

FINANZIATA  SUL FONDO REGIONALE   TERRITORIALE   PER   LO  SVILUPPO  DELLE  VALLI PREALPINE  

-  QUARTA  LIQUIDAZIONE (SALDO FINALE MONTICELLI BRUSATI, OME E ZONE)      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate:  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 25/07/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027;  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 25/11/2024 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2027;  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 09/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2025-2027;  

 Premesso che:  

− Regione Lombardia con DGR 7305 del 26/05/2022 ha approvato l’avviso di manifestazione 

d’interessi per la selezione di nuove strategie per lo sviluppo delle valli prealpine (fondo regionale 

territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine);  

− la Comunità Montana del Sebino Bresciano ha approvato la partecipazione al bando con 

deliberazione nr. 47 del 18/07/2022 e che la strategia di sviluppo interessa alcuni comuni della 

Comunità Montana del Sebino Bresciano e della Comunità Montana Valle Trompia;  

− Regione Lombardia con D.d.g. 16 dicembre 2022- n. 18506 ha approvato la graduatoria delle 

strategie ammesse a contributo, in particolare la strategia di sviluppo locale denominata “valli 

attive - natura, cultura, escursionismo in rete fra lago d'iseo, Monte Guglielmo e Valle Trompia”, 

avente come capofila Comunità Montana del Sebino Bresciano, ammissibile ad un contributo di 

euro 2.452.029,72;  

 

Viste: 

− La determinazione n. 9 del 29/01/2024 di liquidazione dell’anticipo ai Comuni di Lodrino e 

Monticelli Brusati; 

− La determinazione n. 35 del 20/03/2024 di liquidazione dell’anticipo ai Comuni di Brione, Ome, 

Pezzaze e Zone; 

− La determinazione n. 72 del 05/06/2024 di liquidazione della quota del 50% di contributo ai 

Comuni di Lodrino, Monticelli Brusati, Brione e Pezzaze; 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

 

Considerato che i Comuni di Monticelli Brusati, Ome e Zone hanno completato la realizzazione degli 

interventi e presentato la rendicontazione finale delle spese sostenute; 

Vista la determinazione n. 50 del 12/03/2025 di approvazione della spesa sostenuta dai comuni di 

Monticelli Brusati, Ome e Zone; 

Vista la domanda di richiesta di erogazione della quota di contributo paria a euro 353.809,61 riferita ai 

comuni di Monticelli Brusati, Ome e Zone come liquidazione del saldo finale del contributo totale; 

Visto il versamento di Regione Lombardia di euro 353.809,61 e che l’importo della quota di contributo 

regionale spettante ai Comuni sopraccitati risulta: 

− Comune di Monticelli Brusati: € 37.380,00 (20% del contributo regionale di € 186.900,00); 

− Comune di Ome: € 146.225,31 (70% del contributo regionale di € 208.893,30);  

− Comune di Zone: € 170.204,30 (68,73% del contributo regionale di € 247.634,30 – rimodulato 

a seguito della minore spesa rendicontata); 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

   

 D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse quali parte sostanziale ed integrante del presente dispositivo; 

2. DI LIQUIDARE ai comuni della strategia di sviluppo locale denominata “valli attive - natura, 

cultura, escursionismo in rete fra lago d'iseo, Monte Guglielmo e Valle Trompia”, finanziato da 

Regione Lombardia con D.d.g. 16 dicembre 2022- n. 18506 con un contributo di euro 

2.452.029,72, i seguenti importi:  

− Comune di Monticelli Brusati: € 37.380,00; 

− Comune di Ome: € 146.225,81 (€ 146.225,31 + € 0,50 residui da versamento acconto 30%) 

− Comune di Zone: € 170.204,30 (€ 90.447,15 + € 79.757,15); 

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di €. 353.810,11 trova copertura al capitolo n. 

20410720 art 1, BP 2025 -2027 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


